
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  374 del  26-05-2021

Ufficio SERVIZI SOCIALI                                                                               CIG n.

Oggetto: MISURE DI SOSTEGNO ALL' EMERGENZA SOCIO-ASSISTENZIALE
DA COVID-19 AI SENSI DELLART.9, COMMA 2, DELLA L.R. 12
MAGGIO 2020, N.9, DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA
REGIONALE N. 124 DEL 28/03/2020, DEL D.D.G. N. 304 DEL 04/04/2020,
PO FSE 2014/2020, DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
REGIONALE  N. 574 DEL 15/12/2020, DEL D.D.G. N. 129 DEL 01/02/2021
A VALERE DEL POC SICILIA 2014/2020 - Approvazione Avvisi per
erogazione di Buoni Spesa.

L'anno  duemilaventuno addì  ventisei del mese di maggio il Responsabile del Settore
GIARMANA GIUSEPPE

- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio

Comunale n. 13 del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione ( D.U.P.)  2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario

2020-2022.

- Vista la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il

PEG provvisorio per l'esercizio 2021.

- Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni

al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

-Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del

ripiano del disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

- Visto D. Lgs n. 267/2000;



- Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

Premesso che :
- la Giunta della Regione Siciliana, con Deliberazione n. 124 del 28/03/2020 e ss.mm.ii. ha
disposto misure urgenti per sostenere i nuclei familiari che versano in condizioni disagiate e
che non possono fare fronte, con risorse proprie, ad esigenze primarie, destinando per le
sopracitate finalità complessivi € 100 milioni, di cui € 30 milioni a valere sul Fondo PO FSE
(Asse 2 Inclusione Sociale, Priorità di investimento 9.i) Obiettivo specifico 9.1 Azione di
riferimento 9.1.3) ;
- con il suddetto atto deliberativo sono stati individuati i Comuni quali soggetti pubblici cui
assegnare le risorse in quota capitaria, giusta Tabella allegata alla citata deliberazione;
- che con D.D.G.  n. 304 del 04/04/2020 sono state ripartite ai Comuni le risorse disponibili in
quota FSE 2014/2020 per l'attuazione delle misure richiamate in premessa;
- in favore del Comune di Valguarnera Caropepe è stata assegnata, in tale fase iniziale, in
misura pari al 30% della quota di riparto per Comune prevista nella tabella richiamata in
premessa, la somma di € 45.342,00;
Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 12/05/2021 con la quale si prende atto
che in esecuzione del D.D.G. n.488 del 06/04/2021, per l’esercizio finanziario in corso, è
stato individuato il Comune di Valguarnera Caropepe per  la 2̂ trance per un importo di €
45.342,00 (risorsa quota POC Sicilia 2014-2020-CIP2017 POCSICILIA1/10/9.1/7.1.1/0142)
in ottemperanza alle disposizioni emanate dal Dipartimento Regionale della Famiglia e delle
Politiche Sociali – Regione Sicilia emanate in forza del DDG n. 304/2020 alle “Istruzioni
operative n. 5” - prot. n. 12934 del 01/04/2021;
Atteso che con detta Delibera di G.C. sono stati demandati ulteriori indirizzi ai Servizi
Sociali, quale soggetto attuatore  delle misure previste  per l’erogazione di Buoni
Spesa/Elettronici,  utilizzabili per acquisti presso terzi e destinati per la fornitura di generi
alimentari, prodotti farmaceutici, prodotti per l’igiene personale e domestica, bombole di gas,
dispositivi di protezione individuale, pasti pronti, approvando altresì, l’Avviso pubblico e lo
schema di domanda da pubblicare all’Albo pretorio nella sezione modulistica del sito
istituzionale dell’Ente;
Ritenuto altresì, di dover pubblicare l’Avviso e modello di domanda, rivolto agli esercizi
commerciali e/o farmacie che intendono accreditarsi per la fornitura di generi alimentari e di
prima necessità mediante Buoni spesa/elettronici;
Dare atto che gli acquisti che si dovessero rendere necessari, non sono assoggettati alle
procedure del Codice degli Appalti – D.L. n.50/2016;
Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, nonchè le leggi vigenti e regolamenti in
materia;

Per quanto sopra espresso e in esecuzione della Delibera di Giunta Comunale n. 57 del
12/05/2021:

DETERMINA

DI APPROVARE, per i motivi citati in premessa, l’Avviso pubblico, con allegato modello di
domanda, contenente i  loghi del PO FSE – POC di cui al DDG 129/2021, le modalità e i
criteri cui i cittadini più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza
epidemiologica da virus Covid-19 dovranno attenersi per ottenere i Buoni Spesa in

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.124 del 26-05-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



applicazione alle disposizioni emanate dal Dipartimento Regionale della Famiglia e delle
Politiche Sociali–Regione Sicilia, ai sensi dell’art. 9, comma 2, della L.R. 12 Maggio 2020,
n.9, della D.G.R. n. 124 del 28/03/2020, del D.D.G. n. 304 del 04/04/2020, PO FSE
2014/2020, della D.G.R. n. 574 del 15/12/2020, del D.D.G. n. 129 del 01/02/2021 a valere del
POC Sicilia 2014/2020.

DI DARE ATTO, che in esecuzione della delibera di Giunta Comunale n. 57 del 12/05/2021,
sono stati demandati  ulteriori indirizzi ai Servizi Sociali, quale soggetto attuatore  delle
misure previste per l’erogazione di Buoni Spesa  per la fornitura di generi alimentari e di
prima necessità di seguito elencata:
a) alimenti;
b) prodotti farmaceutici;
c) prodotti per l’igiene personale e domestica;
d) bombole di gas;
e) dispositivi di protezione individuale;
f) pasti pronti.

DI APPROVARE,  l’Avviso pubblico con allegati modello di domanda e schema di
convenzione per la costituzione di un elenco degli esercenti che intendono accreditarsi per la
fornitura di generi alimentari o prodotti di prima necessità.

DI STABILIRE che gli Avvisi con i relativi modelli di domande vengano pubblicati all’Albo
Pretorio  sul sito istituzionale dell’Ente e sezione modulistica sino alla scadenza nello stesso
indicato.

Il Responsabile del Procedimento
f.to ACCORSO MARIA GRAZIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to  GIARMANA GIUSEPPE

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì  26-05-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 f. to Dott.  Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.124 del 26-05-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3


